significaría una oportunidad.

• Aumento del consumo de bienes inferiores en el mediano plazo.

• El Banco Nación otorga créditos a los molinos de trigo, bonificando la tasa de interés, en

operaciones de compra de un millón de toneladas de la campaña 2009-2010 a pequeños y

medianos productores.

• El gobierno anunció recientemente la compra de entre 1 y 2 millones de toneladas de

trigo para mantener el precio, “…en cumplimiento con su promesa al campo Argentino”.

VALUACIÓN DE
LA EMPRESA

Target Price: $ 4,42

2009 2010

Valor Flujo Futuro + Valor Terminal 33.612.588  39.220.161

Valor activos no operativos 10.520   5.831.379

Valor deuda financiera 640.038   1.780.943

Total 32.983.070  43.270.597

Acciones 9.800.000   9.800.000

Valor accion 3,37   4,42

Precio Objetivo a Mayo/2010 4,42

 El precio de la acción fue determinado por el método de Free Cash Flow.

Adicionalmente, para comprobar la valuación que hemos hecho se ha efectuado un análisis de
sensibilidad sobre las variables tasa de descuento y tasa de crecimiento para el calculo del valor
Terminal y aplicando probabilidades de ocurrencia para cada escenario.

Var. WACC -2% 0% 2% 4%
-15% 5,13   5,93   7,13   9,11
-10% 4,68   5,32   6,24   7,65
0% 3,98   4,42   5,00 5,81
8% 3,57   3,89   4,32   4,89
12% 3,39   3,68   4,05   4,53

PRECIO PROMEDIO 5,13$

PROBABILIDADES 10% 75% 10% 5%

Tasa de Crecimiento 10%

PRECIO PROMEDIO
(C/PROB.)

$ 5,94

Los márgenes resultan inferiores a los de sus competidores, quizás debido principalmente a la

Morixe Hnos SACI (Mori) BURKENROAD REPORTS LATIN AM ERICA 26 Enero 2010

5

falta de uso de eficiente de sus activos fijos. Asimismo, el EV es 3 veces su  EBITDA, lo que nos
mostraría que quizás esté sobrevalorada respecto a sus principales competidores de la industria
molinera.

 MORIXE SEMINO PROM. BIG MOLINOS ARCHER (US) CORN PROD (US)
P/VL (Precio/Valor Libro) 0,7 1,1 1.4   2.0   1.2   1.0